Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 17 de abril de 2021 – 7
DECrETo NE Nº 158, DE 16 DE ABrIL DE 2021 .

reconhece o Decreto Municipal nº 8 .195, de 10 de março
de 2021, do Prefeito Municipal de Teófilo Otoni, que
declarou SITuAÇÃo DE EMErGÊNCIA nas áreas do
município afetadas por Chuvas Intensas – 1 .3 .2 .1 .4 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que a intensa precipitação pluviométrica que ocorreu no município no dia 9 de março, causou
danos e prejuízos nas áreas afetadas que comprometeram a capacidade de resposta da Administração Pública
municipal;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos humanos, os danos materiais e os pre-
juízos econômicos públicos constantes no Formulário de Informações do Desastre;

os demais fundamentos constantes no decreto municipal de declaração de situação de
emergência,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica reconhecido o Decreto Municipal nº 8 .195, de 10 de março de 2021, do Prefeito
Municipal de Teófilo Otoni, que declarou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do município afetadas por
Chuvas Intensas – 1 .3 .2 .1 .4 .

Art. 2º – Confirma-se, por intermédio deste decreto de reconhecimento estadual, que os atos ofi-
ciais de declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa
n° 36, de 4 de dezembro de 2020, do Ministério do Desenvolvimento regional e, em consequência desta apro-
vação, passam a produzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º – os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – Sinpdec, sediados no terri-
tório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município, mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º – Este decreto de reconhecimento estadual entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a 10 de março de 2021 .

Belo Horizonte, aos 16 de abril de 2021; 233º da Inconfidência Mineira e 200º da Independência
do Brasil .

roMEu ZEMA NETo

DECrETo NE Nº 159, DE 16 DE ABrIL DE 2021 .

Abre crédito suplementar no valor de r$32 .751 .950,96 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art . 9º da Lei nº 23 .751, de 30
de dezembro de 2020,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de r$32 .751 .950,96 (trinta e dois milhões sete-
centos e cinquenta e um mil novecentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos), indicado no Anexo, one-
rando no mesmo valor o limite estabelecido no art . 9º da Lei nº 23 .751, de 30 de dezembro de 2020 .

Art . 2º – Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro da receita de Taxa de Incêndio, no valor de R$10.462.269,00 (dez milhões

quatrocentos e sessenta e dois mil duzentos e sessenta e nove reais) .
Art . 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 16 de abril de 2021; 233º da Inconfidência Mineira e 200º da Independência

do Brasil .
roMEu ZEMA NETo

ANExo
(a que se referem os arts . 1º e 2º do Decreto NE nº 159, de 16 de abril de 2021)
(registrado no Siafi/MG sob o número 047)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE
o ArT . 1° DESTE DECrETo:

CorPo DE BoMBEIroS MILITAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS
     r$
1401 .06122705-2 .500-0001-3390-0-53 .7  188 .652,00
1401 .06128155-4 .484-0001-3390-0-53 .7  157 .661,00
1401 .06182155-4 .471-0001-3390-0-53 .7  2 .909 .256,00
1401 .06182155-4 .472-0001-3390-0-53 .7  6 .965 .569,00
1401 .10302155-2 .079-0001-3390-0-53 .7  241 .131,00
PoLÍCIA CIvIL Do ESTADo DE MINAS GErAIS
1511 .06122705-2 .500-0001-3390-0-10 .1  305 .616,21
1511 .06124005-4 .023-0001-3390-0-10 .1  206 .764,10
1511 .06181005-4 .022-0001-3390-0-10 .1  2 .276 .645,08
1511 .06183005-4 .024-0001-3390-0-10 .1  70 .194,91
1511 .06302007-2 .004-0001-3390-0-10 .1  1 .071 .055,71
1511 .06422006-4 .222-0001-3390-0-10 .1  359 .405,95
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS
2261 .10303116-4 .289-0001-3390-0-10 .1  18 .000 .000,00
ToTAL DA SuPLEMENTAÇÃo  32 .751 .950,96

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O
INCISo I Do ArT . 2º DESTE DECrETo:

PoLÍCIA CIvIL Do ESTADo DE MINAS GErAIS
     r$
1511 .06128007-2 .003-0001-3390-0-10 .1  2 .500 .000,00
1511 .06421145-4 .505-0001-3390-0-10 .1  1 .789 .681,96
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS
2261 .10303116-4 .288-0001-3390-0-10 .1  18 .000 .000,00
ToTAL DA ANuLAÇÃo   22 .289 .681,96

16 1470401 - 1

Atos do Governador
AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do
EStADo, Em DAtA DE 15/4/2021:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 23/2/2021, a
prorrogação da disposição de ANA mAriA PENHA mArtiNS,
MASP 1191861-2, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à Pre-
feitura Municipal de Monsenhor Paulo, pelo período de 1/1/2021 a
31/12/2021, para regularizar situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01/04/2021,
a disposição de mAriLENE PEriGoLo mArciAL, MASP
1232136-0, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à Prefeitura
Municipal de Simonésia, pelo período de 20/1/2021 a  31/12/2021, para
regularizar situação funcional .

AtoS ASSiNADoS PELA SENHorA SEcrEtáriA DE
EStADo DE PLANEJAmENto E GEStÃo, No uSo DE SuAS
AtriBuiÇÕES, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA-GErAL

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de
2019, ALuÍSio EDuArDo cAEtANo DE mEDEiroS, para o
cargo de provimento em comissão DAD-12 SG1100146, de recruta-
mento amplo,  para dirigir a Diretoria de Assessoramento Especial da
Secretaria-Geral .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007 e nº
47 .722, de 27 de setembro de 2019,  atribui a ALuÍSio EDuArDo
cAEtANo DE mEDEiroS, diretor da Diretoria de Assessoramento
Especial, a gratificação temporária estratégica GTED-3 SG1100288 da
Secretaria-Geral .

PELA PoLÍciA miLitAr Do EStADo DE miNAS GErAiS

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, mArcELo mourA tArSiA DE
PAuLA Do NAScimENto, do cargo de provimento em comissão
DAD-7 PM1100226 da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, a
contar de 12/04/2021 .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
ALiNE DE oLivEirA FrEitAS NicoLAu, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAD-7 PM1100226, de recrutamento amplo, da
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE DESENvoLvimENto
SociAL

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45 .537,
de 27 de janeiro de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, a GiL-
ciLENE APArEciDA DE oLivEirA, MASP 1127430-5, a grati-
ficação temporária estratégica GTED-4 SU1100148 da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de 1º
de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro
de 2011, e dos Decretos nº 44 .485, de 14 de março de 2007 e nº 47 .722,
de 27 de setembro de 2019, atribui a HuGo viNiciuS ScALDA-
FErri PErEirA, MASP 752849-0, diretor  da Diretoria Plane-
jamento e Orçamento, a gratificação temporária estratégica GTED-4
Su1100148 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,  KArLA rENAtA viEirA QuiN-
tÃo, MASP 804887-8, do cargo de provimento em comissão DAD-3
ED1100319 da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, dispensa SArA criStiNA GomES
ANDrADE SiLvA, MASP 975506-7, da função gratificada FGD-4
ED1100693 da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de 2019,
SArA criStiNA GomES ANDrADE SiLvA, MASP 975506-7,
para o cargo de provimento em comissão DAD-3 ED1100319, de recru-
tamento limitado, da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de
21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro de
2019, DANiELA mAriA DE PiNHo tAvArES, MASP 1379561-2,
para a função gratificada FGD-1 ED1100213 da Secretaria de Estado
de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, cESAriNA DE FátimA rAmoS, MASP 370688-4, para
a função gratificada FGD-4 ED1100693 da Secretaria de Estado de
Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .722, de 27 de setembro
de 2019, rutE GuimArÃES rABELo, MASP 1322625-3, para
a função gratificada FGD-4 ED1100876 da Secretaria de Estado de
Educação .

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE EStADo
DE GovErNo, No uSo DE SuAS AtriBuiÇÕES, Em DAtA
DE oNtEm:

PELA ADvocAciA-GErAL Do EStADo

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 24/3/2021, a
prorrogação da disposição de QuiNtiLiANo AuGuSto cAmPo-
mori Do vALLE, MASP 753239-3, lotado na Advocacia-Geral do
Estado, à Secretaria de Estado de Cultura e Turismo - SECuLT, pelo
período de 01/01/2021 a  31/12/2021 .

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Advocacia-
Geral do Estado à disposição da Fundação Estadual do Meio Ambiente
- FEAM, de 24/3/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessionário:
QUINTILIANO AUGUSTO CAMPOMORI DO VALLE / MASP
753239-3 / GGov .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA E turiSmo

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 03/02/2020, a
prorrogação da disposição de PAuLo EDuArDo LAcErDA DA
SiLvA, MASP 361535-8, lotado na Secretaria de Estado de Cultura
e Turismo, à Fundação Clóvis Salgado, pelo período de 01/01/2020 a
31/12/2020, para regularizar situação funcional .

nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, com fundamento no art . 66 da Lei 14 .184, de 31 de
janeiro de 2002, convalida, a fim de regularizar a situação funcional do
servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de Cultura
e Turismo a disposição da Fundação Clóvis Salgado, de 03/02/2020 a
31/12/2020, com ônus para o cessionário:
PAuLo EDuArDo LACErDA DA SILvA/MASP 36535-8/ CE
GESTor DE CuLTurA .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE JuStiÇA E SEGu-
rANÇA PÚBLicA

coloca, com fundamento na Lei Federal nº 6 .999, de 7 de junho de
1982, e nos termos dos art . 9º e art . 10, do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secreta-
ria de Estado de Justiça e Segurança Pública à disposição do Tribunal
regional Eleitoral da 209ª Zona Eleitoral - Passos,  em prorrogação,  de
01/01/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cedente:
ALESSANDRA PARANHOS COURI/ MASP 1175463-7/ANALISTA
ExECuTIvo DE DEFESA SoCIAL .

coloca, com fundamento na Lei Federal nº 6 .999, de 7 de junho de
1982, e nos termos dos art . 9º e art . 10, do Decreto nº 47 .558, de 11 de
dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secreta-
ria de Estado de Justiça e Segurança Pública à disposição do Tribunal
regional Eleitoral da 328ª Zona Eleitoral - São João Del rei,  em pror-
rogação,  de 01/01/2021 a 10/10/2021, com ônus para o cedente:
CAroLINA TEIxEIrA LAuro/ MASP 1214328-5/ ANALISTA
ExECuTIvo DE DEFESA SoCIAL .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E
GEStÃo

coloca, nos termos dos art . 13, III, e art . 15 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão à disposição da Secretaria de
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, em prorro-
gação, de 01/01/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessionário, con-
forme Convênio de Cooperação Técnica nº 19/2021, para regularizar
situação funcional:
MIGuEL FrANCISCo TENÓrIo, MASP 365 .219-5, oFICIAL DE
SErvIÇoS oPErACIoNAIS (oSo) .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na Secreta-
ria de Estado de Educação à disposição da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão de Minas Gerais, em prorrogação, de 01/01/2021
a 31/12/2021, com ônus para o cessionário, para regularizar situação
funcional:
BrENo FoNSECA MENDES, MASP 1363652-7, ATB - ADM 2,
SrE METroPoLITANA C .

coloca, nos termos dos art . 13, I, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Educação à disposição da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Estado de Minas Gerais, em prorrogação,
de 1/1/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cessionário, para regulari-
zar situação funcional:
SoLANGE APArECIDA DoS SANToS, MASP 329344-6, PEB -
ADM 1, SrE METroPoLITANA C .

autoriza, nos termos do art . 87, v, da Lei nº 7 .109, de 13 de outubro de
1977 e dos art . 8º e art . 10, do Decreto nº 47 .558, de 11 de dezembro
de 2018, a adjunção da servidora abaixo relacionada, lotada na Secreta-
ria de Estado de Educação, à APAE de Pouso Alegre, em prorrogação,
de 1/1/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cedente, para regularizar
situação funcional:
MARGARETH RIBEIRO DE FARIA GODOY, MASP 339122-4, EEB
- ADM 2 .

Pela universidade Estadual de montes claros

coloca, nos termos dos art . 13, II, e art . 14 do Decreto nº 47 .558, de 11
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado na univer-
sidade Estadual de Montes Claros à disposição da Secretaria de Estado
de Saúde, de 1/4/2021 a 31/12/2021, com ônus para o cedente:
MARKONE ALVES ARÁUJO/MASP 1432561-7/MÉDICO
uNIvErSITárIo/MEDuN .

16 1470400 - 1

miNAS GErAiS
Diário oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
roMEu ZEMA NETo

Secretário de eStado de Governo
IGOR MASCARENHAS ETO

chefe de Gabinete
JuLIANo FISICAro BorGES

Superintendente de imprenSa oficial
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

SECrETArIA DE ESTADo DE GovErNo
DE MINAS GErAIS - SEGov

SuPErINTENDÊNCIA DE IMPrENSA oFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www .jornalminasgerais .mg .gov .br

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210417022117017.